
RESOLUCIÓN 239E/2024, de 23 de octubre, del Director General de Agricultura y Ganadería,
por  la  que  se  resuelve  la  convocatoria  de  la  subvención  "Ayudas  a  la  creación  y mejora  de
infraestructuras locales ganaderas 2024"

REFERENCIA: Código Expediente: 0011-0526-2024-000000

UNIDAD GESTORA: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente
Servicio de Infraestructuras Agrarias
Sección de Regadíos y Concentración Parcelaria
Tfno.: 848428910
Dirección: C/ González Tablas Nº 9 3ª Planta
Correo-Electrónico: miriam.arrastia.martinez@navarra.es

EXPEDIENTE

Tipo de Expediente:   Concesión  o  denegación  de  ayudas  a  la  creación  y  mejora  de  las
infraestructuras locales ganaderas de la convocatoria de 2024

Por Resolución 44E/2024, de 21 de marzo, del Director General de Agricultura y Ganadería, se

aprueban  las  bases  reguladoras  y  la  convocatoria  de  "Ayudas  a  la  creación  y  mejora  de

infraestructuras locales ganaderas".

Visto el  informe emitido por el Servicio de  Infraestructuras Agrarias, en el que se propone  la

concesión o denegación de las ayudas citadas en el párrafo inicial.

Visto el informe de la Interventora Delegada del Departamento de Economía y Hacienda en el

Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente.

De conformidad con lo expuesto y en el ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo

32 de  la Ley Foral 11/2019, de 11 de marzo, de  la Administración de  la Comunidad Foral de

Navarra y del Decreto Foral 255/2023, de 15 de noviembre, por el que se aprueba la estructura

orgánica del Departamento de Desarrollo Rural, y Medio Ambiente,

RESUELVO:

1º.-  Conceder,  a  las  entidades  locales  incluidas  en  el  Anexo  I,  ayudas  por  un  valor  total  de

1.147.439  euros  con  cargo  a  la  partida  presupuestaria  710006  71500  7609  414303: PEPAC

FEADER 2023-2027. Inversiones en infraestructuras locales ganaderas, o equivalente, que se

CSV: EDEE22F2F22B2A0D
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/ValidarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2024-10-23 08:42:54



apruebe  en  el  presupuesto  de  Gastos  del  año  2025,  distribuidas  conforme  se  detalla  en  el

citado anexo.

2º.-  Denegar  la  ayuda  a  las  entidades  locales  solicitantes  que  figuran  en  el  Anexo  II,  por

incumplimiento de las Bases Reguladoras indicando el motivo de la denegación.

3º.- Denegar, de acuerdo con la base 9, apartado 4 de  las bases reguladoras,  la ayuda a  las

entidades locales que figuran en el Anexo III por insuficiencia en la dotación presupuestaria.

4º.-  Las  entidades  locales  beneficiarias  de  las  presentes  ayudas  quedarán  sujetas  al

cumplimiento de las siguientes obligaciones:

1. Adjudicar las obras de inversión de acuerdo con lo establecido en la Ley Foral 2/2018,

de  13  de  abril,  de Contratos Públicos. En  todo  caso  la Entidad  Local  podrá  contratar

hasta el 100% de las inversiones subvencionadas.

2. Justificar, ante el Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente, la aplicación de

los  fondos  percibidos  a  la  finalidad  que  sirvió  de  fundamento  a  la  concesión  de  la

subvención en la forma y plazos establecidos, y los gastos realizados para la aplicación

de los fondos percibidos.

3. No hallarse, en el momento en que se dicte la propuesta de Resolución de concesión,

en cualquiera de  las situaciones que  le  imposibilitan para  la obtención de  la condición

de  entidad  beneficiaria,  previstas  en  el  artículo  13  de  la  Ley  Foral  11/2005,  de  9  de

noviembre, de Subvenciones y concretamente, estar al corriente en el cumplimiento de

sus  obligaciones  tributarias  y  frente  a  la  Seguridad Social,  si  no,  no  se  concederá  la

ayuda.

4. Cumplir  lo dispuesto en  la presente Resolución y cualesquiera otras obligaciones que

en razón de la naturaleza de la propuesta de concesión se establezcan.

5. Compromiso de durabilidad de  las  inversiones subvencionadas:  la entidad beneficiaria

se  compromete  a  asegurar  que,  durante  los  cinco  años  posteriores  a  la  fecha  de

Resolución  de  aprobación  del  pago  final  de  la  ayuda  a  la  entidad  beneficiaria,  la

CSV: EDEE22F2F22B2A0D
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/ValidarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2024-10-23 08:42:54



inversión no sufrirá ninguna modificación  importante siempre que no sea causada por

causas  de  fuerza  mayor  o  circunstancias  excepcionales  según  el  artículo  3  del

Reglamento (UE) 2021/2116. Se considerarán modificaciones importantes aquellas que

afecten a la naturaleza de la inversión o a las condiciones de la concesión.

6. Comunicar  a  la  Dirección  General  de  Agricultura  y  Ganadería  la  obtención  de  otras

subvenciones para  la misma  finalidad, en el caso de no comunicarlo, se procederá al

reintegro del 100% de la ayuda.

5º.- Notificar la presente Resolución a todas las entidades locales solicitantes de las ayudas, al

Servicio  de  Infraestructuras  Agrarias,  a  la  Intervención  Delegada  del  Departamento  de

Economía  y  Hacienda,  al  Servicio  de  Diversificación  y  Desarrollo  Rural,  al  Negociado  de

Asuntos Económicos, al Negociado de Ejecución de Pagos FEAGA-FEADER y a la Sección de

Coordinación, a los efectos oportunos.

6º.-  Las  concesiones  objeto  de  la  presente  Resolución  serán  publicadas  en  el  Portal  de

Navarra, en el apartado Catálogo de Servicios.

7º.-  Contra  la  presente  Resolución  las  Entidades  interesadas  podrán  interponer  recurso  de

alzada ante el Consejero de Desarrollo Rural y Medio Ambiente, en el plazo de un mes a partir

del día siguiente al de su notificación.

Pamplona, a 23 de octubre de 2024.

EL DIRECTOR GENERAL DE AGRICULTURA Y GANADERÍA
Ignacio Gil Jordán

CSV: EDEE22F2F22B2A0D
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/ValidarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2024-10-23 08:42:54



Anexo I: Subvención concedida por Entidad Local ordenadas por puntuación:

CSV: EDEE22F2F22B2A0D
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/ValidarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2024-10-23 08:42:54



Subvención concedida por Entidad Local ordenadas por orden alfabético:

CSV: EDEE22F2F22B2A0D
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/ValidarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2024-10-23 08:42:54



Anexo II: Denegados por incumplimiento de las Bases Reguladoras:

CSV: EDEE22F2F22B2A0D
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/ValidarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2024-10-23 08:42:54



Anexo III: Denegados por insuficiencia en la dotación presupuestaria:

Anexo IV: Denegados por no alcanzar la inversión auxiliable mínima de 4.000 euros tras moderación:

CSV: EDEE22F2F22B2A0D
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/ValidarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2024-10-23 08:42:54



CSV: EDEE22F2F22B2A0D
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/ValidarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2024-10-23 08:42:54


		2024-10-23T08:42:54+0200
	GOBIERNO DE NAVARRA




